



pref r:turajumirim (15) <199-9812 • (15) 3199-9813 ∈du ⇔icao@jumirim.sp.gov.br

Secr.• aria Municipal de Educação

Rua Scatena, nº 210 - Nova Jumirim - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

## PARECER DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

Os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB de Jumirim, examinou as contas e aplicação dos recursos recebidos pela União e Estado, conforme balancete encerrado em 30 de dezembro de 2022, e resumo consolidado do 4º trimestre de 2022, sendo valor de receita total Fundeb recebido em R\$ 3.954.240,68 (três milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta reais e sessenta e oito centavos). A documentação fiscal dos gastos realizados e também as conciliações bancárias com suas demonstrações contábeis demonstraram consistência e regularidade quanto a aplicação do recurso, atestando a veracidade na movimentação financeira.

As despesas liquidadas com recursos recebidos totalizaram em: R\$ 3.833.992,68 (três milhões, oitocentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos), sendo gasto 96,96% do recurso conforme demonstra abaixo:

- R\$ 3.293.226,96 (três milhões, duzentos e noventa e três mil, duzentos e vinte e seis reais e noventa e seis centavos), referente ao valor realizado com pessoal e encargos do Magistério (mínimo 70%), que representa 83,28% da receita realizada.
- R\$ 540.765,72 (quinhentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e
  dois centavos), referente ao valor realizado com outras despesas (máximo 30%), que
  representa 13,68 % da receita realizada.

CONSIDERANDO o que consta no presente parecer, **atendeu** aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e economicidade, sendo assim, os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB. Após a verificação dos documentos, aprovam a exata aplicação das despesas executadas.

Jumirim, 24 de janeiro de 2023





pref riturajumirim (15) <199-9812 • (15) 3199-9813 edu •icao@jumirim.sp.gov.br

Secr. aria Municipal de Educação

Fua Scatena, nº 210 - Nova Jumirim - Jumirim - SPCEP: 18.535-000

Marcia Cristina Pieroni Catojo
Presidente e Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas;
Juliana Ribeiro Schiavi Juliana Milana Schiani
Vice-Presidente e Representante dos Servidores Técnico Administrativos das Escolas Básica Pública;
Danilo Antonio de Camargo Nitrini
Representante do Poder Executivo Municipal;
Oswaldo Nunes Neto
Representante do Poder Executivo Municipal;
Simone Aparecida Cardoso Barbosa Carniel <u>Sumone</u> <u>Cap</u> <u>C</u> <u>Barbosa</u> <u>Carniel</u> Representante dos Professores da Educação Básica Pública;
Maira Helena Tezotto
Maira Helena Tezotto Maira Hel
Mariane Campanha Zanetti Quucini Quucini Quucini
Representantes de Pais dos Alunos da Educação Básica Pública;
Natália Ramalho Araújo <u>Natália A Grau</u> Representante do Respectivo Conselho Municipal de Educação;
Tânia Regina Quatrchi womadn
Tânia Regina Quatrchi  Representante do Conselho Tutelar;
Representante do Consenio Tuteraj
Renata Akemi Araki Peres Renata Cakemi Carala Renata Akemi Araki Peres Representante dos Estudantes da Educação Básica Publica – Educação de Jovens e Adultos, um dos
quais indicado pela entidade de estudantes secundários;
Emília das Dores Silva Santos Januario dos Dioses Sulva Representante dos Estudantes da Educação Básica Publica, um dos quais indicado pela entidade de
Representante dos Estudantes da Educação Básica Publica, um dos quais indicado pela entidade de estudantes secundários.